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det var med et påfaldende tidsmæssigt sammen-
fald, at en ny arkitektonisk genbrugspraksis, den
såkaldte spoliebrug, og den ny, kristne tro brød
igennem i det tidlige 300-tals Romerrige. Kejser
Konstantin, der straks efter at have vundet mag-
ten i riget i 312 lovliggjorde kristendommen, var
den første, der åbenlyst lod ældre byggemateria-
le anvende i nyt monumentalbyggeri. Både
Lateranbasilikaen, som er Roms domkirke (313),
og Konstantins triumfbue (315) kom for en stor
del til at bestå af spolier, henholdsvis i form af
søjlemateriale og af reliefudsmykninger [se fig.1-
2, de følgende sider].

hvis man vil forsøge at tolke betydningen af

det nye arkitektoniske stiludtryk, kunne en
metode være at sammenholde nogle grundtræk
i struk tureringen af arkitekturen og fordelingen
af spolierne med skrift  lige kilder fra perioden.
sagerne kompliceres imidlertid af det forhold, at
beskrivelser af formelle egenskaber ved arkitek-
tur er uhyre sjældne i oldkristen og middelalder-
lig tid, ligesom man ikke kan forvente at finde
overvejelser over, hvorfor der i konkrete bygnin-
ger er brugt spolier, eller hvorfor de enkelte dele
er placeret som de er.1 en egentlig kunst- og
arkitekturteori hører som bekendt en langt sene-
re tid til.

det er her, retorikken kommer ind i billedet.
de ideer om talens udtryk og dens påvirkning
eller overtalelse af tilhøreren, som direkte og
indirekte fremgår af periodens litteratur, er det
tætteste vi kommer på en egentlig kunstteori.
her formuleredes en betydnings ladet æstetik,
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om GenBRuG i middeLaLdeRaRKiteKtuR

På hvilken måde kan retorik have relevans for en arkitekturanalyse? I artiklen her
skal der argumenteres for, at den senantikke retorik kan forstås som en kunstteori
og æstetik, der kan belyse betydninger inden for utallige kulturelle udtryk – ikke kun
litteraturens, men, som i dette tilfælde, også den oldkristne arkitekturs. Den for -
nyelse i det arkitektoniske formsprog, som i det 4. århundrede sætter ind gennem
en iøjnefaldende anvendelse af genbrugsmateriale, er ikke (blot) en praktisk-
 økonomisk nødløsning afstedkommet af det senromerske riges krise og opløsning.
Der er tale om et nyt, intenderet formsprog, som kun kan forstås i et større, idé-
eller mentalitetshistorisk perspektiv.

1 Krautheimer (1971), s. 115-131.

❦ Maria Fabricius Hansen er lektor i kunsthistorie ved Aarhus
Universitet. Hun har tidligere skrevet bogen Ruinbilleder: Antik-
fascinationens baggrunde i 1400-tallets italienske maleri (Tider-
ne Skifter, 1999) og arbejder nu på udgivelsen af en bog om
arkitekturgenbrug i romersk middelalder, The Eloquence of
Appropriation: Prolegomena to an Understanding of Spolia in
Early Christian Rome.
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som synes at stemme overens med udtrykket i
den nye spoliearkitektur. vi skal derfor forsøge
at inddrage senantikkens retorik i en analyse af
arkitekturens formmæssige og æstetiske egen-
skaber.

spoliearkitektur
i modsætning til den klassiske, romerske arki-

tektur var den nye spoliearkitektur kendetegnet
ved materialernes stilistiske forskelligartethed,
og i modsætning til det klassiske system af søjle-
ordner, hvor base, søjle, kapitæl og bjælkeværk
var nøje indbyrdes tilpasset proportionelt og
dekorativt, blev enkelt delene isoleret og selv -
stændiggjort i den oldkristne arkitektur. søjle-
skafter af varieret materiale, farve og forarbejd-
ning (glatte, kanellerede med mere) blev blandet
med kapitæler af forskellig orden, en praksis der
var utænkelig i den tidligere arkitektur. at søjler-
ne ofte blev sat til at bære arkader direkte i ste-
det for at støtte det vandrette bjælkeværk, som
udgjorde en del af det klassiske søjleordens -

Fig. 1: Lateranbasilikaen, Rom, påbeg. 313. Rekonstruktion
af interiør (fejlagtigt med arkader i midtskibet i stedet for
bjælkeværk) som det så ud før Borrominis ombygning i
barokken. Fresko af F. Gagliardi, (S. Martino ai Monti,
Rom)



rheTorica scandinavica 59nr. 21/MarTs 2002

system, betød en yderligere autonomisering af
de enkelte bygningsdele [se fig. 3, næste side].

selvom genbrug af ældre bygningsdele vel
altid har fundet sted, var det radikalt nye ved den
oldkristne arkitektur, som den udviklede sig i
det 4. og 5. århundrede, at genbrugsaspektet i
sig selv blev så markant. der blev intet forsøg
gjort på at camouflere de heterogene, eklektiske
kvaliteter ved byggerierne. snarere tværtimod,
vil jeg hævde, og dét i modsætning til meget
ældre litteratur om emnet, der synes at tage
nyklassicismens og renæssancens statiske ens -
artet hed for givet som historisk almengyldigt
ideal. de forløbne ca. 500 års dyrkelse af det ra -
tionelle og objektive, af perspektivisk og bereg-
nelig orden, har vanskeliggjort en forståelse og
accept af spolie arkitekturen med dens uvirtuost

tilpassede og ofte så for skelligartede materiale.
men netop det iøjnefaldende sammenstykke-

de ved spoliebrugen, at man ikke bestræbte sig
på at fordele materialet, så det fremstod så ens-
artet som muligt, tyder på, at det nye stiludtryk
har været intenderet. selvom de tekniske og
økonomiske omstændigheder i perioden gjorde,
at nyudførte bygningsdele blev stedse sjældnere,
forekommer det ikke udtømmende at se spolie -
brugen som en praksis, der fandt sted “i mangel
af bedre”. de tekniske muligheder synes at hæn-
ge sammen med nogle ny æstetiske og indholds-
mæssige krav i en dynamik, som det ville være
omsonst at udskille i årsager og virkninger.

Påstanden om, at brugen af spolier ikke var
vilkårlig, lige gyldig eller udløst af en nød situation
af materiale- og kunstner mangel kan under -
bygges af, at der gjorde sig en række principper
gældende for place rin gen af genbrugsdelene i
bygningerne. For eksempel findes der i den old -
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Fig. 2: Konstantinbuen, Rom, 315. Med relieffer fra kejser
Hadrian, Trajan og Marcus Aurelius’ tid (2. årh.) kombi-
neret med relieffer nyudført til buen.
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kristne, romerske arkitektur kun et enkelt
eksempel på brugen af den doriske orden, der er
den simpleste og mindst dekorerede (s. Pietro
in vincoli, 439). man brugte altså ikke hvad som
helst, men sorterede bestemte dele eller ordner
fra. i de nye kristne basilikaer blev materialet til-
med fordelt hierarkisk, således at de kostbareste,
fornemst forarbejdede og mest ornamenterede
spolier som regel kon cen treredes hen mod alte-
ret, hvorimod de simplere dele placeredes ved
indgangen eller uden for selve kirken.2 i stedet
for den klassiske arkitekturs monotone gen -
tagelse af ensartede elementer betonedes byg-

ningens orientering, samtidig med at betragte-
rens bevægelse – og implicitte udvikling mod
frelse – fra indgangen frem mod det helligste
spejledes i transformationen af materialer igen-
nem kirkerummet.

genbrug som retorisk praksis
spoliebrugens nye visuelle udtryk, som ikke kun
ses i arkitekturen, men også for eksempel i
billed kunsten, var kendetegnet ved sammenstil-
linger og mod stillinger, ved kontraster og
antithesis. den retoriske term antithesis, som på
latin blev oversat til contraposita (kontrapost),
betegner som be kendt den talefigur, hvor
menings modsæt ninger sammenstilles. augustin
brugte den eksplicit til at beskrive verdslige
fæno meners æstetik. han fremhævede netop

Fig. 3: S. Agnese, Rom, 625-638. Med søjler i forskellige far-
ver og forarbejdninger og kapitæler af to typer. Søjlerne
bærer på uklassisk vis en arkade (i stedet for et vandret
bjælkeværk).

2 Deichmann (1940), s. 114-130; Onians (1988), s. 59-73.
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dette stilornament, hvor talens skønhed opnåes
gennem kontrastering af modsætninger, “contra-
ria contrariis opposita”.3 og, som han skrev:
“Ligesom altså disse modsætninger, der stilles op
over for hinanden, giver talen skønhed, således
komponeres verdens skønhed ved, at modsæt-
ninger, ikke i ordenen, men i virkeligheden stil-
les op over for hinanden.”4 ifølge denne tanke-
gang er skønhed komposit. den består af “dele,
der ligner hinanden, og som gennem en form for
forening bringes til at harmonere.”5 dette inde-
bar, at det ikke var de enkelte elementer, men
kombinationen af dem, der førte til skønhed.
det afgørende var ikke det formelle, konkrete
udseende af delene, ikke deres sansemæssige,
fysiske materialitet, men den orden, der opstod
ved deres sammenstilling. denne orden, der skal
forstås som et generelt, underliggende princip,
sammenstil lings  egenskaben som sådan, afspej -
lede nemlig et højere, guddommeligt ordens-
princip. augustin genkendte det samme princip
af kontrapost eller antithesis i alle aspekter af
verdslig skønhed.

en sådan opfattelse af harmoni og skønhed
var grundlæggende ny. i den klassiske antiks
tænkning var harmoni – som var ens bety den de
med det gode – uløseligt forbundet med helhed
og homogenitet. ifølge augustin var skønhed og
harmoni da også betinget af enheden og ens -
artetheden af formerne, men i tilgift til denne
traditionelle opfattelse af skønhedens essens,
aner kendte augustin også en harmoni, der var
konstitueret af varie rede eller forskelligartede
former: “harmonien stræber efter ensartethed
og enhed, enten gennem de enkelte deles lighed
eller gennem en graduering af de forskellig -
artede.”6

denne opfattelse, der i så høj grad stemmer

overens med spoliebrugens variation, er kende-
tegnende ikke kun for augustins tænkning, men
for hele den tidlige middel alder. i karolingisk tid
blev det for eksempel formuleret således af
Johannes scotus erigena: “hele den skabte ver-
dens skønhed, en forunderlig harmoni af ens -
artede og uensartede bestanddele, udgøres af
forskellige slags ting og varierede former, og af
forskellige kategorier af substans og tilfælde, og
det er sammenbragt til en usigelig enhed.”7

et vigtigt aspekt af den nye, oldkristne æste-
tik, drejer sig om, at det onde accepteredes som
et bidrag til verdens harmoniske helhed. dette
skal delvis forstås ud fra augustins og hans sam -
tidige kristne tænkeres bestræbelser på at for -
klare, hvorfor en verden, som var skabt af Gud
kunne indeholde ondskab og uperfekte, hæslige
ting. ifølge augustin har vi ikke det overblik, der
skal til for at forstå den guddommelige mening
eller sammen hæng mellem tingene. men han
konstaterede, at ligesom sort er en betingelse for
perceptionen af hvid, er det onde tilsvarende
nødvendigt som en pendant til det gode. denne
tænkning betoner nødvendigheden og skøn -
heden af kontraster for verdens perfektion.8 det
kommer for eksempel til udtryk i en formulering
som denne: “er der noget mere frastødende end
den overvundne? og alligevel bidrager han til at
gøre kampens skønhed mere hel og fuldkom-
men.”9 her bliver det klart, hvorfor materiale fra
nedgjorte bygninger, for eksempel templer, kun-
ne opfattes som smukt, selvom dets oprindelse
var foragtelig hedensk. i overens stem melse her-
med betonede augustin, at kontraster og simple
passager var nødvendige i en tale for at de stilis -
tisk mere elaborerede afsnit kunne fremstå des
stærkere.10

afvisningen af monotoni og ensartethed, som
augustin underbyggede med retorisk teori såvel
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3 Augustin, De civitate dei, 11.18; for samme idé, se også
Augustin, De ordine, I.vii.18.

4 Augustin, Om Guds Stad, 11.18.
5 Augustin, De vera religione, XXXII, 59.
6 Augustin, De vera religione, XXX.55; XL.76. Se også

Augustin: De musica libri sex, II.ix.16 og Augustin, De
ordine, I.vii.18, II.iv.12-13.

7 Tatarkiewicz (1970), II, s. 103.
8 Augustin, De vera religione, XL.76; id., De musica libri

sex, VI.XI.30; id., De ordine, I.VII.17-18; II.IV.12-13; De
civ. dei, XI.23.

9 Augustin, De ordine, II, IV, 12.
10 Augustin, De ordine, II, IV, 13.
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som med poetik og musik teori, kan analogiseres
med forkastelsen af det serielle, forudsigeligt
sammenhængende, klassiske arkitektursystem
og introduktionen af de heterogent fordelte
 spolier. augustin forbandt selv retorisk teori
med bygningskunst ved jævnligt at illustrere sine
æstetiske overvejelser med eksempler fra arki-
tektur.11 ideen om at bruge retorik som en  nøgle
til forståelsen af den oldkristne arkitektur er såle-
des direkte foregrebet og legitimeret af augustin
selv.

Modstilling, 
sammenligning og overgåelse
den altdominerende genre inden for talekunst i
den sene kejsertid var epideiktikken, lovpris -
ningens og kritikkens retorik. de politiske og
juridiske genrer havde til en vis grad mistet deres
relevans ved kejserdømmets etablering. epideik-
tikken – den demonstrative genre – voksede
imidlertid stødt i betydning. denne form for tale-
kunst var orienteret omkring lovprisningstaler,
der for eksempel fejrede kejseren eller hans
embedsmænd. her udvikledes sansen for sam-
menligninger og modstillinger, som er grund-
læggende red skaber til ros og kritik.

analogien mellem de principper, der styrede
den epideiktiske retorik og den oldkristne kunst
og arkitektur er slående. Både i arkitektur og re -
torik spiller modsætninger en væsentlig rolle sti-
listisk og i strukturel henseende. snarere end at
se genbrugspraksissen alene som et ønske om at
opnå variation og mangfoldighed – svarende til
det ønske om varietas, som blev formuleret
inden for retorikken – kan spoliebrugen ses som
en programmatisk sammenligning med og trans-
formation eller overgåelse af ældre bygninger.
denne forståelse stemmer overens såvel med de
brud på strukturel sammenhæng, der gjorde sig
gældende i håndteringen af søjleordnerne, som
med de påfaldende uregelmæssige løsninger,

der ofte kendetegner sammensætningen af
 spolierne. den æstetik, man tilstræbte, stemte
overens med betydningerne i den ny stil.

Quintilian (slutningen af 1. årh. e.Kr.) inklu-
derede i sin redegørelse for den epideiktiske
genre ikke kun et traditionelt emne som byer,
men også lov prisningen af guder og helte (sene-
re overført til den hagiogra fiske genre).12 han
konstaterede, at i lovprisningen af for eksempel
byer “ælde er forbundet med stor autoritet...”13

Påpegningen af et steds antikke oprindelse
udgjorde altså et indlysende topos i en lov -
prisningstale. denne respekt for selve alderen af
et sted eller en bygning blev siden også grund-
læggende for brugen af spolier.

i og med at sammenligning og modstilling var
så vigtige i den epideiktiske genre, bidrog denne
retorik også til en formulering af forholdet
 mellem nutid og fortid, idet anvendelsen af
historiske eksempler var et almindeligt topos
brugt til at elaborere argumentationen i en tale.
den retoriske praksis kan i overensstemmelse
hermed ses som en katalysator i en proces mod
udviklingen af en bevidsthed om forskellen på
før og nu.

det karakteristiske fokus på sammenligning
og modsætninger kommer til udtryk både i peri-
odens verbale og arkitektoniske retorik. ideen
om at sammenligne og overgå en forgænger gør
sig eksempelvis udpræget gældende i biskoppen
eusebius af caesareas (død 339) skrifter. Både
hans Kirkehistorie og hans Konstantinbiografi

omhandler bygninger fra Konstantins tid og illu-
strerer forholdet mellem denne måde at tænke
på og opfattelsen af arkitektur.14 Kirkehistorien

indeholder blandt andet en detaljeret beskrivel-
se af den fønikiske katedral i tyros i form af det
lovprisningsdigt, eusebius havde fremført for kir-
kens biskop for at fejre opførelsen af kirken.
eusebius’ tale er rig på sammen ligninger mellem

11 Se for eksempel Augustin, De vera religione, XXXII.59,
XL.76; De musica libri sex, VI.XI.30.

12 Quintilian, Institutio Oratoria, Vol. I, III.vii.1ff.
13 Quintilian, Institutio Oratoria, III.vii.26: “...et multum auct-

oritatis adfert vetustas.”
14 Se for eksempel Eusebius, Kirkehistorie, X.2, s. 451;

X.4, s. 455-456, s. 468-469.
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katedralen og det salomoniske tempel som
beskrevet i det Gamle testamente. eusebius
kaldte biskoppen intet mindre end en ny Beza-
lel, salomon eller Zerubbabel, som skulle gen -
opbygge templet med “en herlighed [...] større
end den tidligere.”15

Kirkens sammenligning med det salomoniske
tempel og beskrivelsen af den som overgående
denne ideale bygning er et eksempel på en tænk-
ning i en overgåelses- og forbedrings tematik.

i Konstantinbiografien omtalte eusebius en
række kirker opført af Konstantin som “monu-
menter over hans sejr over sine og Guds fjen-
der.”16 desuden komponerede han et helt afsnit
af sammenligninger mellem Konstantins og hans
forgængeres gerninger. hvor de for eksempel
“fuldstændig udslettede kultstederne, idet de
ødelagde dem fra loft til gulv”, beordrede Kon-

stantin derimod, “at de allerede eksisterende
blev udvidet og nye blev opført i stor målestok
for kejserlige midler...”; og hvor “de ærede af -
guder med dedikationer”, “afklædte [Konstan-
tin] fejlagtigheden, idet han bestandig fordelte
de materialer der var spildt på dedikationerne til
dem, der kunne bruge dem.”17

implicit i denne retoriske modstilling af for -
tidens fejl og Konstantins bedrifter, finder vi så -
ledes, værd at bemærke, hans spoliepolitik
beskrevet. ifølge eusebius’ argumentation var
der et rosværdigt ideologisk motiv bag gen -
brugen af materialer såsom marmorbeklædnin-
ger med dediktationsindskrifter. når Konstantin
lod marmoren fjerne fra et hedensk bygnings-
værk, var det, set fra eusebius’ synspunkt, grund-
læggende at “afklæde fejlagtighed”, en eksplicit
metaforisk forståelse af selve spolietagningen [se
fig. 4, ovenfor].

selvom sådanne tolkninger af brugen af spo -
lier er sjældne i tidens skrifter, er eusebius’ for-
tælling ikke desto mindre et tydeligt tegn på, at
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Fig. 4: Marmorfragment med antik indskrift genbrugt som fli-
se i et kirkegulv. S. Crisogono, Rom, 13. årh.

15 Haggajas Bog 2:9; Eusebius, Kirkehistorie, X.4, s. 463,
465.

16 Eusebius, Life of Constantine, III.50, s. 140 [min over-
sættelse], se også X.4, s. 456.

17 Eusebius, Life of Constantine, III.1, s. 120-121 [min
oversættelse].
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dette betydningslag gjorde sig gældende i gen-
brugen af bygningsmaterialer. det bevidner, at
spoliebrugen var knyttet til en idé om triumf alle-
rede fra tidligste tid. På denne måde viser euse-
bius’ epideiktiske beskrivelse tydeligt, at
sammen  lignings- og overgåelsesideerne blev for-
bundet endda meget bevidst med tidens bygge-
aktivitet. det man kunne kalde arkitekturens
potentiale for persuasio blev udnyttet ganske
målrettet.

når Gregor den store i slutningen af det 6.
århundrede kunne skrive at “den rette sandheds
fundament kan ikke lægges, før falskhedens byg-
ning er ødelagt”, giver det et indtryk af, hvor
oplagt det må have været at overføre den reto -
riske sammenlignings- og overgåelsestænkning
til at forklare og begrunde ødelæggelsen af en
hedensk bygning for i stedet at gøre plads til en
kristen.18

i sin redegørelse for byggeriet af den hlg.
Gravkirke i Jerusalem fortæller eusebius, at Kon-
stantin planlagde en kirke, der skulle overgå alle
tidligere. i denne forbindelse refererede euse -
bius Konstantins ordre til at søjler, marmor med
mere skulle “leveres fra alle steder” for at kirken
– “verdens mest mirakuløse sted” – kunne blive
“værdigt udsmykket”.19

selvom det ikke er nævnt direkte, tyder afsnit-
tet om at samle materiale “fra alle steder” på, at
det var Konstantins hensigt at benytte spolier.
den efterfølgende formulering om, at kirken
skal udsmykkes på passende vis, kan således for-
stås som en opfattelse af dette bygningsmateri ale
som værdigt og værdifuldt. selvom det var varie-
ret, og selvom det bestod af spolier – eller måske
snarere fordi det bestod af spolier – blev det
anset for at være det rigtige valg til denne vigtige
kirke. spoliernes flertydighed bliver dermed
tydelig. eusebius havde tidligere beskrevet,
hvorledes Konstantin lod den hedenske hellig-

dom, der var placeret på grotten, fjerne fulds-
tændig for at rense stedet.20 nu roste han imid-
lertid brugen af spolier til opførelsen af kristne
bygninger. det hedenske materiale kunne altså
på én gang forkastes som forurenet og samtidig
roses som ideelt varieret og kendetegnet ved for-
tidens værdighed.

“Pura sinceritas” 
- simpelhedens æstetik
med afsæt i en autoritet som Paulus’ breve for-
holdt hieronimus og en række af hans forgæn-
gere som ambrosius (ca. 340-397) sig kritisk til
det, der for dem fremstod som deres modstan-
deres svigagtige retorik og tomme, stilistiske vir-
tuositet.21 andre vendte argumentationen om
ved at lovprise den hellige skrifts simple sprog
som et tegn på ydmyghed og ægte sandhed.
cyprian (død 258) hævdede at 

i retten, ved offentlige møder, i politiske
debatter kan en fuldstændig veltalenhed
sættes i højsædet i den mundtlige fremstil-
ling, men når man taler om vor herre Gud,
er en ren simpelhed i en overbevisende
udtryksform afhængig af argumenta tionens
substans snarere end veltalenhedens magt-
fuldhed.22

selvom han accepterede den retoriske disciplin
til verdslige formål, argumenterede han således
for, at den kristne veltalenhed var hævet over
disse stilistiske idealer og styret af andre regler.
og ifølge Basilios (329-379) “spilder vore skri-
benter ikke deres tid på at polere sætninger [...]
vi foretrækker klarhed i udtrykket fremfor ren
vellyd”.23

Påstanden om, at man stræbte efter at udtryk-
ke sig klart – også selvom det skulle være på
bekostning af en “korrekt” sprogbrug – var et

18 S. Gregorii Magni, Moralia in Iob, (CCSL 143 A),
XVIII.x.17: “...nequaquam rectae ueritatis fundamentum
ponitur, nisi prius erroris fabrica destruatur.”; citeret af
Lubac (1959-1964), vol. 4, s. 45, note 6.

19 Eusebius, Life of Constantine, III.31, s. 135.

20 Eusebius, Life of Constantine, III, 27, s. 133.
21 Se for eksempel Paulus, 1 Korintherbrev 2:3-4; Murphy,

s. 51.
22 Cyprian, Ad Donatus 2, cit. af Murphy, s. 51.
23 Murphy, s. 51.
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topos hos de tidlige kirkefædre. ifølge augustin
må 

den, som omhyggeligt tilstræber klarhed,
[...] undertiden afstå fra mere elegante
udtryksmåder og kan ikke bekymre sig om,
hvad der lyder godt, men kun om, hvad der
tydeligt viser og forklarer det, som han vil
udtrykke [...]. Gode lærere [...] fortrækker
at tale som de udannede og ikke som de
dannede, når kun et uklart og dobbelttydigt
ord kan siges at være korrekt sprogbrug [...].
For hvad nytter det, at sproget er korrekt,
hvis tilhørernes forståelse mangler?  [...]
Læreren må altså søge at undgå alle de ord,
som ikke belærer; kan han i stedet for disse
bruge andre udtryk, der både er korrekte og
forståe lige, skal han foretrække dem. hvis
han imidlertid ikke kan komme på nogle,
enten fordi der ikke er nogle eller fordi de
ikke falder ham ind på stående fod, kan han
benytte sig af sprogligt mindre korrekte ord,
når blot selve indholdet fremstilles og ind-
læres korrekt.24

at få formidlet budskabet på bedste måde var
altafgørende, og augustin knytter dermed an til
den vedvarende diskussion om valget mellem en
ordo naturalis eller artificialis, den ligefremme
versus den kunstfærdige eller kunstlede stil.25

det er disse forestillinger, der bedst kan for -
stås som analogier til den oldkristne kunsts og
arkitekturs semantiske strategier. når den “vel-
polerede” arkitektur blev opfattet som uinteres-
sant, var det til fordel for en “klar”, “simpel”
udtryks form. en sådan stil blev anset for at være
mere attraktiv end den æstetisk velformede. den
romerske arkitekturs virtuose veltalenhed eller
stilfuldhed blev forkastet og et asketisk ideal om
en “pura sinceritas” fremmet. et visuelt sprog af
simpelhed blev ligestillet med troværdighed og
sandhed og foretrukket frem for det alt for raffi-
nerede. det var arkitekturens indhold – bud -

skabets substans – der var afgørende frem for en
alt for elokvent udførelse, frem for bygningens
formelle skønhed. eller omvendt: hvis arkitek -
turen blev konstrueret således, at den ikke frem-
stod som stilfuld, ville konsekvensen også være
et mere ægte udseende. ved at forkaste det ra -
tionelt-sammenhængende og virtuost veltilpas-
sede system af antikke søjleordner til fordel for
en “simpel” sammenstilling af heterogent spolie-
materiale opnåede man i arkitekturen et udtryk,
der associerede forkastelsen af hele den verds-
ligt orienterede og hedenske arv. i forlængelse af
augustins ideer kan man tale om et fravalg af ele-
gance og af det som “lyder godt” (for eksempel
forstået som indbyrdes veltilpassede dele), til
fordel for et klart og belærende udtryk. spolie -
arkitekturens mangfoldighed og variation ud -
trykker “klart” og “belærende”, at foranderlighed
er et grundvilkår i livet og troen, mens det ens-
artede og uforanderlige, dét, som har jordisk
værdi gennem sin elegance og sanselige skøn-
hed, ikke rummer nogen egentlig sandhed.

hvor kristne skribenter som for eksempel
Basilios, der var skolet i den klassiske retoriks
idealer, havde alvorlige problemer med at accep-
tere Biblens simple sprog og derfor udtænkte en
argumentation til at forsvare simpelhedens idea-
litet, vendte augustin om på diskussionens
præmisser. Radikaliteten i augustins argument
bestod i hans demonstration af, at Bibelens
sprog i virkeligheden var et vidnesbyrd om den
allerhøjeste form for veltalenhed.26 i praksis var
der imidlertid ingen afgørende ændring i æste-
tisk retning. den stilistiske simpelhed var fortsat
et ideal; kun blev accepten og værdsættelsen af
den mere velargumenteret og rod fæstet i den
kristne tænkning.

Parallelt til denne udvikling synes et tilsvaren-
de skift at have fundet sted i perceptionen af
kunst og arkitektur. den nye arkitekturs stilis -
tiske udtryk eller “veltalenhed” kan ses som en
parallel til værdsættelsen af Bibelens veltalenhed
som den mest beundringsværdige. det gamle
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24 Augustin, Om den kristne taler, IV.x.24
25 Fafner (1995), s. 103-118. 26 Augustin, Om den kristne taler, IV.vi.9-IV.viii.22.
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ideal om en i klassisk forstand formelt skøn byg-
ning eller skulptur forsvandt ikke fra den ene
dag til den anden. men grad vis fandt udviklingen
mod en egentlig værdsættelse og oprigtig fore -
trækkelse af en upoleret, heterogen arkitektur af
spolier sted. 

arkitekturen blev til en form for epideiktisk
retorik, en fremstilling af et eksempel til oplys-
ning og imitation af den troende. en samtidig af
augustin, biskop Paulinus af nola, der byggede
og renoverede to kirker i cimitile nær napoli i
begyndelsen af det 5. århundrede, tolkede i sine
skrifter omhyggeligt den programmatisk sam-
mensatte arkitektur som et billede på religiøse
mysterier og sandheder: 

hvis Guds lektie fra ordets lys ikke åbner
vores forståelse, så lad os i det mindste få
eksemplerne fra bygningerne selv og lad
sten og træ blive lærere for os tungnemme
folk [...].27

i denne forstand fungerede en kirkebygning som
en slags erindrings- eller andagtsstruktur, der i
overensstemmelse med den antikke reto riske
hukommelsesteori kunne associere guddomme-
lighed og troens mysterier. spolie arkitekturen
kan forstås som udtryk for opgøret med den
romerske verdslige, rationelle tænkemåde og
som betoning af transformationens og frelsens
betydning i kristendommen.

tendensen gennem den tidlige middel alder
mod en stedse mere åbenlys forskelligartethed

med stedse mere upræcise til pasninger af
spolier ne afspejler udviklingen i retning af en
arkitektur, hvis styrke ikke mindst lå i dens
antydning af eller erindring om den jordiske vir-
keligheds mangelfulde perfektion og det gud -
domme liges altomfattende orden.

afslutningsvis er det måske værd at bemærke, at
sammenligningen i artiklen her af retorik og old-
kristen arkitektur ikke skal forstås for bogstave-
ligt. Jeg har ikke villet argumentere for, at
 arkitekterne, der byggede kirker af spolier, var
 skolet i retorik og derfor bevidst anvendte de
samme begreber på deres bygninger. 

i forlængelse af alois Riegls overvejelser fra
omkring 1900 kan man snarere hævde, at en
given periodes kulturelle udtryk ikke er isole -
rede, indbyrdes uafhængige fænomener.28 hvis
variation, hetero genitet og eklekticisme var idea-
ler inden for litteratur og retorisk tænkning, må
det også have været tilfældet i andre af tidens
udtryksformer. ifølge denne opfattelse gjorde de
samme æstetiske idealer sig generelt set gælden-
de inden for alle kulturelle områder. Retorikken
kan således ses som en afspejling af en mental

habitus, en verdensopfattelse som betingede
tidens æstetik.29 anvendelsen af retorik som
kunstteori bliver dermed ikke et middel til at
kortlægge et årsags-virkningsforhold, men et
redskab til at forstå nogle generelle komposi -
tions prin cipper og -idealer i perioden.

27 Paulinus, Carmen 28, s. 85
28 Riegl (1901 [1927]).
29 Jf. Bourdieu (1970), s. 125-158..
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